
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: Cultura e Politiche Giovanili

Decreto del Presidente

N. T00237 del 12/12/2017 Proposta n. 20241 del 16/11/2017

Oggetto:

Costituzione e nomina della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute per l'iscrizione all'Albo regionale dei

festival del folklore di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15 articolo 9, comma 3 e alla relativa "Disciplina

dell'Albo regionale dei Festival del folklore-Linee guida" approvata con DGR n. 77 del 22 febbraio 2017.

RAVERA LIDIA
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

M. CIPRIANI
______________________________

Estensore

ARMELLIN PRISCILLA
______________________________

Responsabile del Procedimento

FEI FRANCESCA
______________________________

Il Dirigente d'Area

F. FEI
______________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Costituzione e nomina della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute 

per l’iscrizione all’Albo regionale dei festival del folklore di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 

2014, n.15 articolo 9, comma 3 e alla relativa “Disciplina dell’Albo regionale dei Festival del 

folklore-Linee guida” approvata con DGR n. 77 del 22 febbraio 2017. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili, 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1, e, in particolare, il titolo IV, sezione 

IV, capo II (Il Presidente della Regione), l’articolo 41 (Funzioni), comma 8;  

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 356, 371 e 387; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche) e, in particolare, l’art. 53, comma 14; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), in particolare 

l’art 2,  comma 3; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni); 

- la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Legge di Stabilità regionale 2017); 

- la Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15 concernente “Sistema cultura Lazio: Disposizioni 

in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’art. 9 che al 

comma 1 prevede che “la Regione, nell’ambito delle attività dello spettacolo dal vivo, riconosce 

la danza e la musica popolare e folkloristica quali espressioni dell’identità culturale dei popoli 

nonché strumento per la conoscenza della cultura e della tradizione popolare e per lo sviluppo 

sociale, economico ed, in particolare, turistico dei territori” ed al comma 3 istituisce, presso 



l’assessorato regionale competente in materia di cultura, l’Albo regionale dei Festival del 

folklore, “nel quale sono iscritti i festival di rappresentazione degli spettacoli di danza e musica 

popolare e folkloristica, che per storia, tradizione, valore artistico e culturale sono riconosciuti 

di interesse regionale”; 

- la Disciplina dell’Albo regionale dei Festival del folklore-Linee guida (Allegato A), approvata 

con DGR n. 77 del 22 febbraio 2017, che stabilisce i criteri e le modalità per l’iscrizione 

all’Albo, nonché i criteri per la tenuta, revisione ed aggiornamento dello stesso e, in particolare, 

l’art. 5 (valutazione di qualità) che prevede che le candidature siano valutate da una 

Commissione composta da cinque membri, di cui due soggetti esterni all’amministrazione 

regionale, scelti tra quelli inseriti nell’elenco di esperti di cui alla Determinazione n. G06997 del 

17 giugno 2016, e  tre interni alla Direzione Cultura e Attività Giovanili, tra cui il Dirigente 

dell’Area Benchmarking Culturale e Qualità, che svolge le funzioni di presidente della 

Commissione, e due funzionari della Direzione competente per materia, nonché che le funzioni 

di segretario siano svolte da un dipendente della Direzione medesima; 

RITENUTO di individuare, quali membri interni della sopraindicata Commissione, in 

considerazione delle funzioni svolte e delle competenze ed esperienza dagli stessi posseduta nel 

settore, la Dott.ssa Francesca Fei, Dirigente dell’Area Benchmarking Culturale e Qualità, con 

funzione di Presidente, come previsto dal comma 1 della suddetta Disciplina; la Dott.ssa Maria Pia 

Giannachi dell’Area Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali ed il Dott. Alessandro Seguiti 

dell’Area Affari Generali, quali membri effettivi; il Dott. Giuseppe Macchione, dirigente dell’Area 

Affari Generali, la Dott.ssa Maria Rita Mignanti, funzionario dell’Area Affari Generali, la Dott.ssa 

Rosa Maria Pollara, funzionario dell’Area Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali, quali membri 

supplenti, che operano in caso di assenza o impedimento, anche a singole riunioni, dei titolari; 

CONSIDERATO che la sopracitata Disciplina prevede che la Commissione sia composta inoltre 

da due esperti esterni; 

VISTA la Determinazione del 28 febbraio 2017, n. G02513, Approvazione dell’aggiornamento 

annuale 2017 di un elenco di esperti esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a 

commissioni di valutazione ed approvazione dell’elenco degli esclusi della Direzione Regionale 

Cultura e Politiche Giovanili (aggiornamento della DE n. G06997 del 17 giugno 2016), nella quale, 

tra i nominativi inclusi sono presenti: con riferimento al settore “Teatro, Musica e Danza”, la 

Dott.ssa Anna Cremonini ed il Dott. Antonio Di Lascio; al settore “Teatro, Danza, Imprese 

Culturali e Creative e Valorizzazione del Patrimonio Culturale” il Dott. Guido Di Palma; al settore 



“Musica e Danza” la Dott.ssa Manuela Simonetti, i cui curricula evidenziano il possesso dei 

requisiti necessari per l’inclusione nella Commissione in oggetto; 

PRESO ATTO  

- che, come indicato nella citata Disciplina dell’Albo regionale dei Festival del Folklore-Linee 

Guida (Allegato A), l’incarico è conferito a titolo gratuito, quindi non prevede la 

corresponsione di compensi, gettoni o altre somme, neppure a titolo di rimborso spese e non 

comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

- che, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati a comporre la Commissione e 

acquisite dall’Area Benchmarking Culturale e Qualità, con note protocollo n. 564900 

dell’8/11/2017 (Dott. Macchione), n. 564950 dell’8/11/2017 (Dott.ssa Simonetti), n. 565053 

dell’8/11/2017 (Dott.ssa Pollara), n. 567384 del 9/11/2017 (Dott.ssa Giannachi), n. 567403 del 

9/11/2017 (Dott.ssa Fei), n. 567574 del 9/11/2017 (Dott. Di Lascio), n. 569877 del 10/11/2017 

(Dott. Seguiti), n. 572172 del  13/11/2017 (Dott.ssa Mignanti), n. 574615 del 14/11/2017 (Dott. 

Di Palma), n. 574627 del 14/11/2017 (Dott.ssa Cremonini), non risultano sussistenti cause di 

inconferibilità, incompatibilità o conflitto, anche potenziale, di interessi, previste dalle 

disposizioni vigenti in relazione alla tipologia di incarico da svolgere; 

- che nelle citate dichiarazioni sostitutive i candidati esterni hanno espresso la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha effettuato le verifiche finalizzate ad 

accertare l’insussistenza di cause ostative agli incarichi de quo, concludendo l’istruttoria in data 

15/11/2017; 

RITENUTO quindi di procedere alla costituzione e nomina della Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute per l’iscrizione all’Albo regionale dei festival del folklore, di cui alla Legge 

Regionale 29 dicembre 2014, n.15 articolo 9, comma 3 e alla relativa “Disciplina dell’Albo 

regionale dei Festival del folklore-Linee guida” approvata con DGR n. 77 del 22 febbraio 2017, 

composta come di seguito indicato: 

- Dott.ssa Francesca Fei, Dirigente dell’Area Benchmarking Culturale e Qualità della Direzione 

Cultura e Politiche Giovanili, in qualità di Presidente; 

- Dott.ssa Maria Pia Giannachi, funzionario dell’Area Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali 

della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, in qualità di membro effettivo; 

- Dott. Alessandro Seguiti, funzionario dell’Area Affari Generali della Direzione Cultura e 

Politiche Giovanili, in qualità di membro effettivo; 



- Dott.ssa Anna Cremonini, in qualità di esperto esterno componente effettivo; 

- Dott. Guido di Palma, in qualità di esperto esterno componente effettivo; 

- Dott. Giuseppe Macchione, Dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione Cultura e 

Politiche Giovanili, in qualità di Presidente supplente; 

- Dott.ssa Maria Rita Mignanti, funzionario dell’Area Affari Generali della Direzione Cultura e 

Politiche Giovanili, in qualità di membro supplente; 

- Dott.ssa Rosa Maria Pollara, funzionario dell’Area Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali 

della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, in qualità di membro supplente; 

- Dott.ssa Manuela Simonetti, in qualità di esperto esterno supplente; 

- Dott. Antonio Di Lascio, in qualità di esperto esterno supplente; 

RITENUTO inoltre di individuare quale segretario della Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute per l’iscrizione all’Albo regionale dei festival del folklore di cui alla Legge 

Regionale 29 dicembre 2014, n.15 articolo 9, comma 3 e alla relativa “Disciplina dell’Albo 

regionale dei Festival del folklore-Linee guida” approvata con DGR n. 77 del 22 febbraio 2017, la 

Dott.ssa Priscilla Armellin, in servizio presso l’Area Benchmarking Culturale e Qualità, in 

considerazione delle funzioni dalla stessa svolte nell’Area di appartenenza e quindi dei doveri 

d’ufficio ad esse inerenti; 

CONSIDERATO  

-che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito, quindi non prevede la 

corresponsione di compensi, gettoni o altre somme, neppure a titolo di rimborso spese e non 

comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

-che le sedute della Commissione si svolgeranno durante il regolare orario d’ufficio presso la sede 

della Giunta Regionale; 

- che i lavori della Commissione  decorreranno dalla prima seduta di insediamento e dovranno 

terminare entro e non oltre il 31 Dicembre 2017, salvo motivata proroga richiesta dal Presidente 

della Commissione. 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano, 

1)  di costituire e nominare la Commissione di valutazione delle candidature pervenute per 

l’iscrizione all’Albo regionale dei festival del folklore, di cui alla Legge Regionale 29 

dicembre 2014, n.15 articolo 9, comma 3 e alla relativa “Disciplina dell’Albo regionale dei 



Festival del folklore-Linee guida” approvata con DGR n. 77 del 22 febbraio 2017, come di 

seguito indicato: 

- Dott.ssa Francesca Fei, Dirigente dell’Area Benchmarking Culturale e Qualità della 

Direzione Cultura e Politiche Giovanili, in qualità di Presidente; 

- Dott.ssa Maria Pia Giannachi, funzionario dell’Area Biblioteca Giuridica e sui Beni 

Culturali della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, in qualità di membro effettivo; 

- Dott. Alessandro Seguiti, funzionario dell’Area Affari Generali della Direzione Cultura 

e Politiche Giovanili, in qualità di membro effettivo; 

- Dott.ssa Anna Cremonini, in qualità di esperto esterno componente effettivo; 

- Dott. Guido di Palma, in qualità di esperto esterno componente effettivo; 

- Dott. Giuseppe Macchione, Dirigente dell’Area Affari Generali della Direzione Cultura 

e Politiche Giovanili, in qualità di Presidente supplente; 

- Dott.ssa Maria Rita Mignanti, funzionario dell’Area Affari Generali della Direzione 

Cultura e Politiche Giovanili, in qualità di membro supplente; 

- Dott.ssa Rosa Maria Pollara, funzionario dell’Area Biblioteca Giuridica e sui Beni 

Culturali della Direzione Cultura e Politiche Giovanili, in qualità di membro supplente; 

- Dott.ssa Manuela Simonetti, in qualità di esperto esterno supplente; 

- Dott. Antonio Di Lascio, in qualità di esperto esterno supplente; 

2) di individuare quale segretario della Commissione di valutazione delle candidature 

pervenute per l’iscrizione all’Albo regionale dei festival del folklore, di cui alla Legge 

Regionale 29 dicembre 2014, n.15 articolo 9, comma 3 e alla relativa “Disciplina dell’Albo 

regionale dei Festival del folklore-Linee guida” approvata con DGR n. 77 del 22 febbraio 

2017), la Dott.ssa Priscilla Armellin, dell’Area Benchmarking Culturale e Qualità; 

3) che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito, quindi non prevede la 

corresponsione di compensi, gettoni o altre somme, neppure a titolo di rimborso spese e non 

comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

4) che le sedute della Commissione si svolgeranno durante il regolare orario d’ufficio presso la 

sede della Giunta Regionale; 

5) che i lavori della Commissione  decorreranno dalla prima seduta di insediamento e dovranno 

terminare entro e non oltre il 31 Dicembre 2017, salvo motivata proroga richiesta dal 

Presidente della Commissione. 



Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il presente provvedimento è redatto in due originali: uno per gli atti della Direzione Regionale 

Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi, l’altro per i successivi adempimenti della 

struttura competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito web istituzionale www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente”, e 

notificato  agli interessati. 

                                                                                             Il Presidente 

                                                                                          Nicola Zingaretti 


